575. quantes virtudes si podent acatate,
 nen sa limba narrer, ne pensare su coro,
per infinita secula seculorum.
 Pro amore de cussu querimus comportare
 totu penas et tormentos nos ant poder dare,
580. pro quantu spetamus su sempiternu donu
 de sa eterna gloria dae c[u]ssu patronu ».
 Sentinde Gavinu custu faellu sanctu,
 illuminadu fuyt et inspiradu tantu
 de su Spiritu Sanctu, qui cretit firmamente
585. in Jesu figiu de Deu omnipotente.
 Et dae cussa hora tota sa pagania
 renuntiayt pro su figiu de Maria.
 Et dae cussa hora non fuyt pius pagan[u],
 antis, fuyt veru et bonu cristianu
590. solu pro sa fide qui apit in cussa hora,
 crehendo firmamente quena atera prova.
 Et gasi, de presente qui fuyt batizadu
 et in sa sancta fide bene confirmadu,
 et leadu dae su coro tota sa pagania,
595. a sos sanctos martires li deyt sa via,
 suplicande cussos qui quererent pregare
 a su Redemptore, qui li piacat dare
 parte, cum issos, in sa eterna gloria,
 et de sos tormentos li diat victoria,
600. pro qui ia deliberat, pro Jesu suo patronu,

575. quantes C A] quuates W. • 581. c[u]ssu W A] cossu C. • 588. pagan[u] W A] pagana C. • s'inde W A] sinde C.

[*quante virtù si possono trovare, | né la lingua raccontare, né pensare il cuore, | per gli infiniti secoli dei secoli. | Per amore di lui vogliamo sopportare | tutte le pene e i tormenti che ci potranno dare, | perché attendiamo il sempiterno dono | della eterna gloria da quel patrono.* | Sentendo Gavino questo discorso santo, | fu illuminato e ispirato tanto | dallo Spirito Santo, che credette fermamente | in Gesù figlio di Dio onnipotente. | E da quell'ora tutto il paganesimo | rifiutò per il figlio di Maria. | E da quel momento non fu più pagano, | anzi divenne un vero e buon cristiano | solo per la fede che ebbe in quel momento, | credendo fermamente senza altra prova. | E così, subito dopo che fu battezzato | e nella santa fede ben confermato [cresimato], | e tolto dal cuore tutto il suo paganesimo, | ai santi martiri diede la libertà, | supplicandoli che pregassero | il Redentore, che gli desse | un posto, con loro, nella eterna gloria, | e contro i supplizi gli desse la vittoria, | perché già decide, per Gesù suo patrono,]

- morrer comente cavaleri bonu.
 Asora sos sanctos, essende liberados
 dae sa presone, s'inde sunt andados
 in logos secretos, foras de sa citade,
 605. in hue pregaant sa divina Magestade
 los quergiat inderetare a sa eterna salute
 et lis quereret dare tanta de virtude,
 qui sian semper may constantes et fortes
 a totu sos tormentos, per fini a sa morte;
 610. pregande a Jesu Cristu pro sanctu Gavinu
 lu fagheret constante in su amore divinu,
 su quale, havendo sos sanctos liberadu,
 de cussu rey Barbaru non si est spantadu
 pro penas nen tormentos li poderet dare;
 615. antis, alegramente querfit ispetare,
 quale siat martiriu in tota sa persona,
 pro recier prestu sa eterna corona.
 S'atera die posta, s[u] mengianu quittu,
 cussu rei Barbaru, paganu maladitu,
 620. setidu qui fuyt in su tribunale,
 non pro fagher bene, si non dungia male,
 de presente comandayt a cussos paganos
 qui li presentarent sos sanctos cristianos.
 Tando sos ministros si posint in caminu,
 625. andande quircande su beatu Gavinu,
 a su quale naynt: « Su rey bos comandat